Ab provida deliberatio statuim, que quiscun jutge ordinari los testimonis nomenats fors a fer testimoni de veritat. E cascuna de las parts, a fundar la

qualibet parcium, ad fundamdam intercione, instrumenta petita ab altera parciaum exhibere et eorum sollempniter copiam facere, licet in causa vel in iudicio a quo fuerit petita ipsis usa non fuerint in instrumentis, cum ob defectum testium sepe veritas occultetur.

Item, inviolabili observacione precipimus custodiri cum contingerit viatorem aliquem vel advenam cum aliquo subditorum nostrorum causam habere, cito et absque mora, ipsa causa fine debito terminareut. Iniquum enim esset si hujusmodi persone, que periculis viarum et fluminum fortunem se et sua frequenter expunt, et longiorem moram, contra proprium libertates aribrium, in aliquo loco facere viadeantur.

145. Precipimus enim ut si qui alodiarius, miles vel rusticus, alidium suum vendere vel dare voluerit ecclesie vel monasterio aut alicui, alicenciam habeat, salvis bajulis nobilium; et quantum habet in propietate aloddi, tantum habeat in hominibus ibi habitantibus vel inde exeuntibus.

146. Statuerunt eciam jamdicti principes, si dominis bajulio suo propet fatigacionem directi bajuliam suam emparaverit, et bajulus aliquo modo eam desemparaverit, bajuliam perdat et deshonorem, si cum dominio suo in alio suo honore remanserit, ad suam mercedem ei mendent; et de suis expletis si aliquid furatus fuerit et probare eum vices emendet; et deinceps per ema non transeat, nin de voluntate domini sui fuerit.

147. Vidua si honeste et caste post mortem viri sui in suo honore, bene nutriendo filios vixerit, habant substanciam viri sui, quamdiu steterit sine marito. Si se adilteraverit et cubili viri sui violaverit, amittat honorem suum et totum avere viri sui; et veniat honor in potestate filiorum, si in etate fuerint, vel aliorum propinquorum; ita tamen ut non perdat suum avere, si in

intentio, fors a exhibir e mostras las cartas demanadas per l altra part e fer ne copia solmnament, jatsie en la causa e en lo juy en que seran demanadas de aquellas cartas no hajan usat, com per defalliment de testimonis moltas vegadas la veritat sie ocultada.

Ab inviolable observatio manam fermament esser guardat que com se esdevendra algun caminant o estrangeer ab alguns dels nostres sostmesos pledejat, que tost e sens triga aytal plet sie ab deguda fi termenat, car inica cosa seria si aytals personas, que a perills de camins e fortuna de rius ells amteixs e lurs bens sovint exposan, contra arbitre de lut propia voluntat en algun loc havien a fer longa triga.

PRECIPIMUS. Manam que si algun alodiari, cavaller o pages, son alou volra donar o vendra a la esgleya o monastir o algun, licentia ne haia, salvant los balles dels nobles; e aytant quant ha en la propietat del alou, aytant haia en los homens qui habitants o de aqui exints.

STATUERUNT ECIAM. Statuiren mes avant los dits princeps, si lo senyor a son balle haura emparada la ballia per fadiga de dret, e lo balle en alguna manera aquella li desemparara, que perdra la ballia, e la deshonor a sa merce li esmen, si ab son senyor en altra sua honor romandra; e si de sos esplets alguna cosa li furtara e en algun juy provar lo ho pora, per nou vegadas ho esmen; e de aqui avant per aquella no pas, sino ab voluntat de son senyor.

VIDUA. Vidua si honestament e casta viura apres la mort de son mariet en sa honor, nodrint be sos fills, haja la substancia de son marit, aytant com estara sens marit. Si cometra adulteri e lo lit de son marit violara, perda sa honor e tot lo haver de son marit; e la honor venga en poder dels fills, en en edat ne seran, o de altres porpinques de aquells; aix empero que no perda son

presenti apparuerit, nec sponsaliciam amittat, quamdiu vixerit; postera reddant ad filios vel propinquos.

148. Si quis testamentum vel cartam firmatam de aliqua contencione in placito hstenderit, [et] de alia parte neque per testes neque per firmas cripturas convicere potuerit, iudex dicat quod rectum ei videtur, et servet unicuique suum directum.

149. Si quis bajuliam vel honorem domini sui pignoraverit sine suo consensu, emparara poterit per directum quandocunque voluerit. Si vero scierit et non contradixerit, non imparet eam, set bajulus firmet ei directum secundum valorem bajulie vel honoris, et si emedatum, quia cum ejus consilio non fecerit, despectum illum habens.

150. Si senior fatigaverit se, necessitate compulsus, de aliqua re in bajulo vel in suo homine suum honorem tenente de servicio suo, vel alio suo juvamine, semel, bis vel iterum, et postea reiterando negaverit ei suum servicium vel adjutorium, secundum suum posse firmet ei directum, et coactus, primun servicium quod quesivit duplum emendet, et suum juvamen amplius ei non neguet.

151. Si quis acceperit alienum hominem ei reddentem aliquod census pro deffensione, more solito, non debet eum manutere seniori de suis viribus.

152. Castrum antiqui dicebant opidum loco altissimo situm, quasi casam altam cui plus muris desarmatum castellum est.

153. Rem in contencione positam, id est quam alter ante petere temptaverit, si racionabiliter recipere poterat, non liceat nec donare vel vendere nec aliquo loco transferre.

154. Quicumque violenter expellerit possidentem priusquam pro ipso iudicis sententia proferatur, si causam

haver en si present apparra, ne perda lo sponsalici mentre viura, e puys retorn als fills o als propinquos.

SI QUIS TESTAMENTUM. Si algun, o testament o carta fermada de alguna contesa en plet monstrara, e de la altra part ni per testimonis ni per firmas scripturas pora esser convençut, lo jutge diga ço que dret li sie vist, e serve a cascun son dret.

SI QUIS BAJULIAM. Si alcu ballia o honor de son senyor empenyorara sens son consentiment, emparar la pora lo senyor per dret tota vengada que s volra; mas si ho sabra e no y contradira, no la empar, mas lo balle ferm li dret segons la valor de la ballia o de la honor, e sie esemant, car ab consell sey no ho havia fet aquell havent menyspreat.

SI SENIOR. Si lo senyor se sera fadigat, per necessitat compellit, de alguna cosa en son balle o ne son hom sa honro tenent de son servey o de altre son adjutori, una vegada, dues o mes, e puys reiterant li negara son servey o adjutori, seogns son poder ferm li dret, e forçat, lo primer servey que li ha demanat doble li esmen, e son adjutori de aqui avant no li denec.

SI QUIS ACCEPERIT. Si algun pendra home d altre a ell renten algun cens per deffensio, aix com es acostumat, no l deu mantenir a son senyor de sas forças.

CASTRUM. Castell los antics dixeran oppido en lo loc molt alt situat, quaix que vulla dir tant com casa altra la qual ab molts murs departida es tenguda per castell.

REM IN CONTENCIONE. La cosa en contesa posada, ço es aquella que altre abans que tu ha assajat demanar, si rahonablement la podia pendre, no sie licit donar la ni vendre ni en algun loc transportar.

QUICUNQUE VIOLENTER. Qui violentament haura expellit algu de possessio abans que per ell la sententia del jutge sie

meliolem habuerit ipsam causam de qua agitur perdat; ille vero qui violenciam perdiderit universa in statu quo fuerit, recipiat que possidet et securus teneat. Si vero illud invasit quod per iudicium obtinere non potuit, et amittat causam et aliud tantum quantum invasiet reddat expulso.

155. Qui aliena predaverit vel invaserit, si in ipsa direpcione percussus vel occisus fuerit, ille qui percusserit nullam calumniam paciatur.

156. Omnes cause sive bone sive male, rationes civiles aut eciam criminales, que infra XXX annos aut diffineit non fuerint, vel mancipia que in contencione posita fuerint et non sunt ab alia tamen possesse, si diffinita aut vendita non fuerint, nullo modo repetantur. Si quis autem post hunc triginta annorum numerum, causam movere temptaverit, iste numeris ei resultet et libram auri cui rex iusserit coactus exolvat.

157. Nemini liceat in posterum cujuscunque monasterii vendicionem impiam vel donacionem vel permutacionem querere, ibi ubi altare collocatum est et sacra missa facta et mastica conversacio. Si autem aliquid tale fuerit admissum, et hoc quod facum est pro infecto habebitur, et si qui accepit precium amitat, et is qui distraxit rem et precium reddat sacrosante ecclesie; et venerabilibus monasteriis curent ut alienatum contra leges monesterium rursus in pristinum satatum reducerent. Nulli autem liceat nec in titulo pignorum vel ypothecarum sacrosanctum obligare monasterium; nam si et tale aliquid admissum fuerit, refutare debet, ut si sanctissimo monasterior procedat missa.

158. Statuimus quod aliquis clericus rem immobilem donare, vendere, obligare vel stabilimentum de ea perpetuum facere aut alienare aliquo modo sine permissione et subcripcionem

donada, si havia bona causa perda aquella; e aquell qui per violentia haura perdut tot quant posseia, reeba en aytal stament com era segur ho tenga; mas si ha envasit allo que per juy no poguera obtenir, e perda la causa e altre tant com ha envasit reta a aquell que ha expellit.

QUI ALIENA. Qui ço de altri furtara o invasira, si en aquell direptio sera nafrat o mort, aquell qui l haura nafrat o mor no suffira alguna calunnia.

OMNES CAUSE. Totas causas si s vol bonas o malas, o rahons civils o encara criminals, si dins trenta anys diffinidas no seran, o catius qui en contentio sera posats o no son per altre empero posseits, si diffinits o venuts no seran, en neguna manera no sien redemanats. Si algu empero apres aquest nombre de trenta anys assajara moure plet, aquest nombre li result e un liura de or a aquest a qui lo rey manara forçat pac.

NEMINI LICEAT. Ne sie legut a negu de aqi avant de qualsevol monastir venda impiadosa o donatio o permutatio querere, aqui hon altar es collocat e la sancta missa hi es feta e monastica conversatio; asn si alguna aytal cosa sera commesa, e aço que fet es per no fet sera ahut, e aquell qui hura rebut lo preu lo perda, e aquell qui haura alienat lo cosa e lo preu reta a la esgleya sancta e als venerables monastir; e los bisbes hajan leys sie reduit altra vegada en son primer stament, no sie legut a algun per titol de penyoras o de ypothecas obligat lo sanct monastir, ans si lo contrari era fet cove que s retorn de guisa que en lo sanct monastir proceesca la missa.

STATUIMUS QUOD ALIQUIS CLERICUS. Statuim que algun clegue no gos lo cosa immobile donar, vendre o obligar o fer ne stabliment perpetuu o en alguna manera alienar sens permissio o subscriptio

nonstra non audeat. Quod si forte presumpserit idem nullum et irritum habeatur, degradaciones pena, quam canones imponunt, pro hujus mdi culpa exhigente justicia infligatur. Hoc quoque nichilominus tanquam contra juris forman factum curabimus revocare. Idem in hiis que jam alineata sun firmiter et inviolabiliter statuentes.

159. Si quis inscio dominio alienam arborem inciderit, si pomifera est debet solidos tres. Si oliva, solidos V<sup>c</sup> Si glandifera major est, solidos duos debet; si monor est, solidum unum. Si vero alterius generis sin et majores atque prolixiores sint, binos solidos det, quia licet non habeant fructum ad multa tamen commodum utilitatis preparent usum. Et hec quidem compositio erit si tantundem adbsice fuerit; nam si presumptive [incise] alicuibi ferantur, aut similes arbores cum illis dabuntur, aut predictum precium in duplo solvetur.

160. Si quis alienum ortum vastaverit, juxta adampnum extimacionem a judice exsolvere; ita ut si servus hoc fecerit, super compositionem ipsius dampni, quinquaginta flagella extensus accipiat. Si quis occiderit columbos sine balista tornet eos sicut ante stabant; si autem facere non potuerit done pro unoquoque quinque solidos.

161. Si quis per amorem peccunie aut per amorem amici vel propinque sui perjuraverit, quartam partem de omnibus rebus suis, ei cui falsitatem juraverit, compoant, et testimonium amittat.

162. Si quis falsum testimonium contra proximun suum aliquo casu dixerit vel fecerit, tantum de suo avere perdat quantum proximus suus amisisset si veritatem, contra eum testificant, dixisset.

163. Nullus homo vel femina testificare potest usque ad quatuordecim annos completos.

nostres; e si per ventura ho presumira fer, sie haut per nulle e irrit, e pena de degradatio, la qual dret canonic imposa per aytal culpa, exigent jusititia li sie imposada; e no res menys nos aço axi com a fet contra forma de dret curam revocar; aço amteix en las cosas qui son ja alineadas ferament statuentis.

SI QUIS INSCIO. Si algu no sabent lo senyor tallara arbre de altre si es promifer deu pagar tres sous, si es olivera sinc sous, si glandifer major dos sous, si menor un sou; mas i son d altre linatge e son major e prolixer, per cascun deu pagar dos sous, car jatsie no hajan fruit empero son appellats a us de gran profit. E aquesta compositio sera si tansolament son tallats; car si presumptivament talltas sera en algun loc aportats, o semblans arbres ab aquells seran donats o lo dit preu en doble sera pagat.

SI QUIS ALIENUM ORTUM. Si algun lo ort de altre ahura guastat segons lo dampnatge sie forçat de pagar al senyor al estimatio per lo jutge feta; aixi que si es esclau aquell qui aço fet ultra la compositio del dampnatge estes rebra sinquanta açots. Si algun haura mort coloms sens ballesta torn aquells axi com de abans estavan, e si no u pora fer don per casu sinc sous.

SI QUIS PER AMOREM. Si algu per amor de pecunia o per amor de son amic o prepinque se perjurara, la quarta part de tots sos bens a aquell a qui falsia haura jurada compos, e fet testimoni perda.

SI QUIS FALSUM. Si algu fals testimoni contra son proisme per algun cas haura dit o fet, aytant de son haver perda quant son proisme hajera perdut si veritat contra ell testificant hajes dita.

NULLUS HOMO. Negun hom ne fembre no pot testificar entro a quatorze anys complits.

164. Homicide, malefici, fures, veneficis, sacrilegi, adulteri, incestuosi et omnes criminosi ad testimonium nullo modo recipiantur. Anathematizati insuper et excommunicati et heretici, sarraceni et judei contra omnes christianos semper sint alieni. Consanguinei exiam adversus extraneos trestificari no possunt, sed si voluerint et ad invicem consenserit inter se testificentur et no contra alios. Familiares quoque et servi non possunt testficarim quia non videntur esse ydonei testes quibus potest imperari ut testes fiant.

Similiter et inimici vel qui nudis tercius inimici fueirnt testficari non possunt nec irati nocere cupiant neque leis se ulcisci velint.

165. Opportet itaque cunctos homines vera que sciunt testficare et judici convenit illos ad hoc vocare; sed si admonitus aliquis a iudice dicere id quod novit et testimonium prohibere nulerit, aut eciam se nescire dixerit ad ipsum jurare nulerit, et per gratiam vel per venalitatem verum supprexerit, nisi metu mortis vel corporis sui debilitacione hoc taceat, testimonium ipsius non recipatur ulterius, quia non minor reatus est vera subprimere quam flasa confringere.

166. [Clerici et monachi sive sanctimonialis qui usque ad septinum gradum non reliquerint heredes, et sic moriunt ut nichil de suis facilitibus oridnent, ecclesia ubi ipsi servierint eorum substanciam vendicabit.]

167. Pater contra filium, filius contra patrem, exiam si uterque consenciant, testes esse non possunt. Similiter, alter pro altero, testis esse non potest, qui in re propria repobatum est domesticum testimonium. In alia vero nichil nocet ex una domo plures testes aliena adhiberi negocio. In re propria testis aut iudex aliquis esse non potest. De re filli, si uterque consenciant littigatores, pater

HOMICIDE. Homeyers, maleficiadors, ladres, metziners, sacrilecs, adulteradors, incestuosos et tots criminosos no sien reebuts en nenguna manera a testimoni. Los anathematitzats mes avant, excommunicats e heretges, sarrahins e jueus de tot testimoni contra christians tots temps sien estranys. Los cosins encara contra los estrangers no poden testficar, empero si s volen a ensemps hi consenten entre ells façan testimoni e no contra altres. Familiars encara esclaus no poden testficar, car no son vists esser ydoneus testimonis aquells als quals pot esser imperat que façan testimoni; e semblantment los inimics o qui no ha molt temps foren inimics no poden testficar per ço que irats no cobejen noure o nafrats no s vullan venjar.

OPPORTET. Cove axi que tots homens ço que saben esser ver testifiquen e lo jutge cove ells a aço appellar. Mas si algu amonestat per lo jutge no volra dir ço que sabra ni fer testimoni, o dira que no u sab o no ho volra jurar e per gratia o per venalitat la veritat callara, si doncs per por de la mort o debilitatio de son cors aço no callava, son testimoni no sie rebut de aqui avant, car no es menor culpa las cosas de res callar que las falsas exprimir.

PATER CONTRA FILIUM. Pare contra fill ni l fill contra pare, encara que cascuns hi consentan, no poden esser testimonis. Semblantment lo un per lo altre no poder esser testomini, car en cosa propria reporvat es testimoni domestic; empero en altre no y nou res de una casa molts testimonis esser reebuts en negoci de altre. En la cosa propria no pot negu esser testimoni o jutge. De la cosa del

potest esse iudex et similiter filius de re patris. Altero vero invito, iudicium ejus probabile non est.

168. *Affirmantis est probare, non negantis, et hoc per omnia erit, in excepcione et replicacione, in ceteris similibus. Sacramentum non est probacio, set in deffectu probacio, set in deffectu probacionis datur reo vel actori, quem iudex cerciorem esse cognovit et quem magis juramentum timere prospexit. Probacio fit aut testibus, aut cartis, aut argumentis, vel indiciis verisimilibus. Igitur sacramentum non est probacio.*

169. *Si quis in alieno solo, sua materia, domum edificaverit, illius sit domus cujus est solum. Sed tamen si bona fide edificaverit, scilicet suum solum esse credens, domum retinere poterit, donec precium materie et merces fabrorum restituantur ei. Si vero mala fide sciens in alieno, contra domini voluntatem, edificare, animum donandi videtur habere. Sed si conductionis jure et voluntarie, si sine culpa domini et nulla necessitate cogente domum deserat, nec precium materia, nec merces fabrorum recuperet. Si vero culpa domini, aut necessitate rerum coactus, domum deserat, veluti propter famem regionis, impressionem alicujus potentis, tunc materie precium dominus ei reddere cogitur; compensato si qui pro mercede domus debet. Quecunque diximus de eo qui bona fide vel mala edificat, eadem omnia intelligenda sunt de illo qui seminat aut plantat aut silvam infructuosam stirpat.*